valores previstos para a ação 14.422.0010.2.0055 – Educação e Promoção dos Direitos 
Humanos no bojo do Projeto de Lei 480/2025 (PPA 2026-2029), no âmbito da unidade 
orçamentária Secretaria Municipal de Cidadania e Direitos Humanos, correspondente a 
R$ 1.495.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil reais) – recursos 
vinculados. 

Art. 2º Fica garantida a efetiva alocação na Lei Orçamentária Anual (LOA 2026) dos 
valores previstos para a ação 14.422.0010.2.0059 – Território Jovem no bojo do Projeto 
de Lei 480/2025 (PPA 2026-2029), no âmbito da unidade orçamentária Secretaria 
Municipal de Cidadania e Direitos Humanos, correspondente a R$ 1.230.000,00 (um 
milhão, duzentos e trinta mil reais) – recursos próprios. 

Art. 3º Fica garantida a efetiva alocação na Lei Orçamentária Anual (LOA 2026) dos 
valores previstos para a ação 14.422.0015.2.0106 – Educação e Promoção dos Direitos 
da Mulher no bojo do Projeto de Lei 480/2025 (PPA 2026-2029), no âmbito da unidade 
orçamentária Secretaria Municipal de Cidadania e Direitos Humanos, correspondente a  
R$ 667.904,95 (seiscentos e sessenta e sete mil, novecentos e quatro reais e noventa e 
cinco centavos) – recursos próprios. 

Art. 4º Fica garantida a efetiva alocação na Lei Orçamentária Anual (LOA 2026) dos 
valores previstos para a ação 14.422.0015.2.0131 – Medidas de Proteção à Mulher 
Vítima de Violência no bojo do Projeto de Lei 480/2025 (PPA 2026-2029), no âmbito da 
unidade orçamentária Secretaria Municipal de Cidadania e Direitos Humanos, 
correspondente a  R$ 362.160,00 (trezentos e sessenta e dois mil, cento e sessenta 
reais) – recursos próprios. 

Art. 5º Fica majorado o valor previsto no Projeto de Lei nº 481/2025 para o projeto 
14.422.0010.2.0058 – Proteção e Defesa dos Direitos Humanos no âmbito da Unidade 
Orçamentária Secretaria Municipal de Cidadania e Direitos Humanos, sendo a ele 
remanejado o montante de R$ R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) 
nos seguintes termos: 

Anula: 
10.01.00 – Secretaria Municipal de Governo 

Código do 
projeto/atividade 

Descrição Valor 
Natureza 

de Despesa 
24.131.0037.2.0048 Comunicação Eficiente e 

Transparente 
R$ 1.400.000,00 Correntes 

Suplementa:

[...]

(PLOA 2026), que estima a receita e fixa a despesa do município de Vitória para o 
exercício financeiro de 2026, a fim de garantir a convergência dos aludidos 
instrumentos de planejamento e possibilitar a plena execução das ações: 

●​ 14.422.0010.2.0055 – Educação e Promoção dos Direitos Humanos, que 
apresenta o valor de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais) 
consignado no Quadro de Detalhamento de Despesas integrante do Projeto de 
Lei nº 481/2025 (PLOA 2026); 

●​ 14.422.0010.2.0059 – Território Jovem, que apresenta o valor de R$ 
283.000,00 (duzentos e oitenta e três mil reais) consignado no Quadro de 
Detalhamento de Despesas integrante do Projeto de Lei nº 481/2025 (PLOA 
2026); 

●​ 14.422.0015.2.0106 – Educação e Promoção dos Direitos da Mulher, que 
apresenta o valor de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais) 
consignado no Quadro de Detalhamento de Despesas integrante do Projeto de 
Lei nº 481/2025 (PLOA 2026); 

●​ 14.422.0015.2.0131 – Medidas de Proteção à Mulher Vítima de Violência, 
que apresenta o valor de R$ 194.000,00 (cento e noventa e quatro mil reais) 
consignado no Quadro de Detalhamento de Despesas integrante do Projeto de 
Lei nº 481/2025 (PLOA 2026); 

Além disso, a propositura também prevê o remanejamento de valores consignados no 
Orçamento da Secretaria de Governo e da Secretaria da Fazenda, a fim de suplementar